OFÍCIO SEMED-GADM/TE Nº 397/2025

Divinópolis, março de 2025.

À Senhora
Matheus Tavares Silva
Secretário Municipal de Governo
Av. Paraná, 2601, São José.
CEP: 35.501-170 – Divinópolis/MG

Assunto: Resposta Indicação CM nº 810 /2025 - Transporte Escolar CETEPE - Vereadora Kellen Silva
​

  Prezados (as),

Em resposta a Indicação CM nº 810 /2025 encaminhada pela SEGOV por indicação do Vereadora
Kellen Silva, solicitando alteração no transporte da unidade escolar Centro Técnico Pedagógico -  CETEPE,
temos a esclarecer o seguinte:

 A Secretaria Municipal de Educação encaminhou para Licitação a contratação de um veículo
escolar (ROTA 27 - CETEPE / DEL REY/ SÂO FREI GALVÃO) com capacidade para 50 estudantes. Desta
forma o veículo fará apenas uma viagem, e os horários serão alterados de acordo com essa nova
logística.

Esclarecemos que  não houve falta de planejamento do Setor de Transporte Escolar / SEMED,
quanto a organização atual do transporte no CETEPE, mas sim uma adequação na proposta do fluxo da
região, onde, em reunião com a comunidade dia 22/01/2025, foi solicitado transporte escolar na
modalidade veículo alugado ao invés de cartão Divpass, como acordado anteriormente. Diante dessa
demanda foi organizado esse transporte, com o ônibus utilizado para excursão na SEMED, em consenso
com a comunidade, até que seja concluído o processo Licitatório da nova Rota para atendimento desses
estudantes.

Sendo o que nos apresenta, colocamos à disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS
Secretária Municipal de Educação

(assinado digitalmente)

JESSIKA GABRIELA FERREIRA
Coordenadora de Transporte Escolar

JGF

Data de criação do documento: 26/03/2025 às 14:34:56

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

X4G        YVZ        830        GOV

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/X4G-YVZ-830-GOV

		2025-03-26T14:36:06-0300
	Assinatura Betha Cloud Jessika Gabriela Ferreira - 09638832673
	Betha Sistemas

		2025-03-26T14:54:51-0300
	Assinatura Betha Cloud Andreia Carla Ferreira Dimas - 04468173688
	Betha Sistemas